


 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЧЕНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.12.2020г.          № 1051 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и  спорта в Сеченовском муниципальном районе Нижегородской 
области 

 
В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 

от 28 апреля 2014 года № 285 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 
Нижегородской области» администрация Сеченовского муниципального 
района Нижегородской  области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и  спорта в Сеченовском муниципальном районе 
Нижегородской области» (далее - Программа). 

2. Управлению финансов администрации Сеченовского муниципального 
района при формировании проекта районного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период предусматривать средства на реализацию 
Программы. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на  начальника 
управления образования, по делам молодёжи и спорта администрации 
Сеченовского муниципального района Е.И.Мурзакаеву. 

 
 
 

И.о. главы МСУ 
Сеченовского муниципального района                                             Д.А. Крупнов 

 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

Сеченовского муниципального района  
от 03.12.2020г. № 1051 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В СЕЧЕНОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

ПАСПОРТ 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Муниципальный 
заказчик-
координатор 
Программы 

Управление образования, по делам молодёжи и  спорта  администрации Сеченовского муниципального района Нижегородской 
области  

Соисполнители 
Программы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр спортивного и эстетического воспитания детей" 
(далее МБУДО «ЦСиЭВД»); 
2. Государственное автономное учреждение Нижегородской области "Ледовый дворец в с.Сеченово Нижегородской области" 
3. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Сеченовский агротехнический техникум"(по 
согласованию); 

Подпрограммы 
Программы 

1. Развитие физической культуры и массового спорта. 
2. Обеспечение эффективной работы спортивных учреждений, находящихся в муниципальной собственности. 

Цель Программы Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризация массового спорта, 
приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

Задачи Программы 1.Повышение интереса к занятиям физической культурой и спортом в образовательных учреждениях, на предприятиях, по месту 
жительства 
2.Формирование у детей и подростков навыков здорового образа жизни 
3.Развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва 
4.Пропаганда здорового образа жизни

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в один этап в период с 2021 по 2023 годы 
 

Объем  расходов  на Программа/Подпрограмма Всего 2021 год 2022 год 2023 год 



реализацию 
программы за счет 
всех источников 
финансирования 

Муниципальная программа 94533,4 31085,3 31172,2 32275,9 
Подпрограмма 1 
«Развитие физической культуры и 
массового спорта» 

9019,8 3384,2 2515,8 3119,8 

 Подпрограмма 2 
«Обеспечение эффективной работы  
ГАУ НО «Ледовый дворец в 
с.Сеченово Нижегородской области» 

85513,6 27701,1 28656,4 29156,1 

3.Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 
 

п/
п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. 
измерения 

2023 год 

 Индикаторы:   

1. Доля граждан Сеченовского муниципального района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

% 39,0 

2. Доля детей, учащихся, студентов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности дошкольников, 
обучающихся, студентов 

% 80,0 

3. Доля молодежи, участвующей в молодежных проектах, предлагаемых 
федеральными, региональными органами и органами местного 
самоуправления по работе с молодежью 

% 80,0 

 Непосредственный результат:   
1. Количество участников спортивных мероприятий областного, 

регионального уровня 

чел. 500,0 

2. Количество молодежных мероприятий, предлагаемых органами местного 
самоуправления и организациями различных форм собственности 

чел. 30,0 

3. Количество соревнований в Сеченовском муниципальном районе  кол-во 120 



2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния сферы 

реализации Программы 

 

Целью Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 
1101-р, является создание условий, обеспечивающих возможность для граждан страны вести здоровый 
образ жизни, систематически заниматься физической культурой, получить доступ к развитой 
спортивной инфраструктуре, а также повысить конкурентоспособность российского спорта. 

Согласно данным статистической отчетности на 31 декабря 2019 года в Сеченовском 
муниципальном районе  Нижегородской области физической культурой и спортом занимаются 7801 
человек, что на 87 больше, чем в 2018 году. Сегодня 37.4 % жителей района на регулярной основе 
занимаются физической культурой и спортом.  

Согласно данным статистической отчетности по состоянию на 31 декабря 2019 года в районе 
работают 41 спортивное сооружение.  

Ежегодно на территории района согласно годовому плану мероприятий реализации 
муниципальной программы проводиться более 100 районных мероприятий, а так же район принял 
участие в более чем 25 областных. 

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации от 13 февраля 2012 года по 
обеспечению условий для ведения здорового образа жизни, в том числе для бесплатных занятий 
физической культурой по месту жительства и работы, внесены изменения в Закон Нижегородской 
области "О физической культуре и спорте в Нижегородской области" от 11 июня 2009 года N 76-З, 
определяющие круг лиц, имеющих право пользоваться спортивными сооружениями, находящимися в 
государственной собственности Нижегородской области и муниципальной собственности, на 
безвозмездной основе. В настоящее время 15 категорий граждан безвозмездно пользуются услугами 
спортивных сооружений. 

Согласно данным статистической отчетности в Сеченовском муниципальном районе 
Нижегородской области в сфере физической культуры и спорта работают 48 специалистов. Из них 68,7 
% имеют высшее и 31,3 % - среднее специальное образование. 

Особую роль в реализации муниципальной программы развития физической культуры и спорта, 
формировании здорового образа жизни школьников, их социализации занимает МБУДО «ЦСиЭВД». На 
данный центр возложена функция организатора муниципальных этапов областных соревнований 
"Президентские спортивные игры"  и "Президентские состязания" и др. массовых соревнований 
школьников. ЦСиЭВД действует как методический, ресурсный и опорный центр для 
общеобразовательных организаций района,  в том числе  и по реализации ВФСК ГТО. С целью 
пропаганды здорового образа жизни, привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом ЦСиЭВД в учебном году проводит около 50 спортивно-массовых мероприятия с 
общим охватом  более 2000  чел. или 75%  от числа учащихся в районе, из них 23 на базе Ледового 
дворца, в том числе одно зональное. 

С появлением в 2015 году в Сеченово Ледового дворца для людей разных возрастов как нашего, 
так и соседних районов открылись большие возможности для занятий физкультурой и спортом, 



активного досуга с пользой для здоровья. В рейтинге популярности лидируют тренажерный зал, ледовая 
арена.  

Эффективную деятельность ледового дворца показывает большое количество организованных и 
проведенных на его базе физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, учебно-
тренировочных сборов областного, межрайонного и районного уровней. 

Показателями работы Ледового дворца являются фактическая годовая загруженность, которая в 
данный момент  составляет 98811 человеко-часов, средняя ежедневная посещаемость объекта – 288 
человек в день. 

В Ледовом дворце обучающиеся занимаются по дополнительным общеобразовательным 
предпрофессиональным программам по хоккею и самбо, а также работают секции по общефизической 
подготовкой, скандинавской ходьбе, фитнесу самбо, программа здоровье, тяжёлой атлетике, по хоккею.  

В связи с введением с 1 января 2016 года Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" изменилось содержание  физической культуры. С 1 января 2016 года 
муниципальной судейской коллегией, в которую вошли педагоги школ, учреждений дополнительного 
образования, ледового дворца, учреждений профессионального образования, был организован прием 
нормативов более чем у 140 школьников, 4 выпускника стали обладателями золотых знаков отличия. 

Сеченовский район поддерживает  инициативу проведения Министерством спорта 
Нижегородской области  фестивалей комплекса ГТО. Так команды нашего района активно  принимают 
участие в зимнем и летнем фестивалях комплекса ГТО.  

В 2019 году  муниципальный центр тестирования Сеченовского района  участвовал в областном  
смотре-конкурсе на лучшую организацию работы муниципальных центров тестирования. Оргкомитет 
Конкурса отметил наш центр в номинации на «Лучшую организацию внедрения  «ВФСК ГТО среди 
центров тестирования, в связи с этим району передано оборудование необходимое для обустройства 
зала центра тестирования. 

Анализ состояния сферы массового спорта показал, что основными проблемами развития 
являются слабая материальная база спорта, недостаточное количество профессиональных 
тренировочных кадров, а также недостаточные меры по совершенствованию системы организации 
физкультурно-массовой работы с различными категориями населения. 

       При реализации Программы в полном объеме численность систематически занимающихся 
физической культурой и спортом на территории Сеченовского муниципального района Нижегородской 
области предполагается увеличить до – 39 % от числа жителей Сеченовского муниципального района 
Нижегородской области  в 2023 году, что будет свидетельствовать о достижении главной цели 
Программы. 

2.2. Цели, задачи 

 

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем 
развития инфраструктуры спорта популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв 
населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  

 В рамках достижения названной цели планируется решение следующих задач: 

1.Повышение качества и увеличение количества сооружений спортивной базы,                
эффективное использования инфраструктуры ледового дворца; 

2.Увеличение состава профессионально подготовленных организаторов спорта в 



муниципальных учреждениях физической культуры и спорта, в частности  в  поселениях;  

3. Модернизация системы физического воспитания,  спорта и системы ее развития среди 
всех слоев населения, в том числе путем расширения сети спортивных клубов; 

4.Привлечение учащихся и взрослого населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом за счет внедрения ВФСК ГТО. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации государственной программы 

 

Программа реализуется с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года в один этап. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы 

Перечень основных мероприятий государственной программы определен в таблице 1. 



Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной  программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Категория 
расходов 

(капвложения, 
НИОКР и 
прочие 
расходы) 

Сроки 
выполнения 

Исполнител
и 

мероприятий 

Источник 
финансировани

я 

Объем финансирования (по годам) за счет средств  
бюджета Сеченовского муниципального района 

Нижегородской области 

1 год 2 год 3 год Всего 

 
Цель муниципальной программы 
Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 
инфраструктуры спорта популяризации массового спорта и приобщения различных 
слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  
 

 

 31085,3 31172,2 32275,9 94533,4 

Подпрограмма 1 " Развитие физической культуры и массового спорта" 
 

 
 

 
 

 

 
1.1 

 

Проведение физкультурно-
массовых мероприятий среди 

различных категорий 
населения 

 
 

Прочие 
расходы 

2021-2023 
 
 

Управление 
образования, 
по делам 

молодежи и 
спорта  

Всего 530,0 521,0 975,0 2026,0 

Бюджет 
Сеченовского 
муниципальног
о района 

530,0 521,0 975,0 2026,0 

1.2. Приобретение основных 
средств 

Прочие 
расходы 

2021-2023 
 
 

Управление 
образования, 
по делам 

молодежи и 
спорта 

Всего 968,4 100,0 150,0 1218,4 

Бюджет 
Сеченовского 
муниципальног
о района 
 
 
 

968,4 100,0 150,0 1218,4 

1.3 Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

Прочие 
расходы 

2021-2023 Управление 
образования, 
по делам 

молодежи и 
спорта 

Всего 1885,8 1894,8 1994,8 5775,4 

Бюджет 
Сеченовского 

1885,8 1894,8 1994,8 5775,4 



 

Таблица 2 Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы 

 

N Индикатор/непосредственный результат Ед. 2021 год 2022 год 2023 год 

 

 

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового спорта" 

 

 Индикаторы: 

 

 

 

   

1. Доля граждан Сеченовского муниципального района, занимающихся 
физической культурой и спортом по месту жительства в сельских поселениях, 
в общей численности сельских поселений 

% 36,0 38,0 39,0 

2. Доля детей, посещающих спортивные секции организаций всех форм 
собственности, в общей численности детей в возрасте от 0 до 18 лет 

% 99.78 99.8 99.85 

      

муниципальног
о района 

Подпрограмма 2  "Обеспечение эффективной работы  ГАУ НО "Ледовый дворец в с.Сеченово Нижегородской области" 

2.1. Оказание  государственной 
услуги по организации 
занятий физической 
культурой и спортом 

Прочие 
расходы 

2021-2023 
 
 

ГАУ НО 
"Ледовый 
дворец в 
с.Сеченово 
Нижегород

ской 
области" 

Всего 27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

Областной 
бюджет 

27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 



 Непосредственные результаты:     

1. Число детей, посещающих учреждения дополнительного образования чел. 308 342 390 

2. Число воспитанников дошкольных организаций, занимающихся физической 
культурой  

чел. 365 370 375 

        

Подпрограмма 2 ""Формирование спортивных команд и их обеспечение" 

 Индикаторы:  

 

 

 

 

 

 

 

1. Рост числа спортсменов, выполнивших нормативы спортивных разрядов, по 
отношению к предыдущему году 

% 68,1 68,1 68,1 

2.    % 19,5 20,0 20,5 

 Непосредственные результаты:     

1. Число спортсменов, выполнивших нормативы спортивных разрядов Чел. 234 250 270 

2. Число спортсменов - победителей и призеров областных, региональных, 
всероссийских соревнований 

чел. 60 65 70 

Программа 3 "Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта" 

 Индикаторы:       

1 Увеличение спортивных сооружений всех форм собственности Ед. 1 2 8 

 Непосредственные результаты:       

1 Число отремонтированных спортивных сооружений Ед. 1 1 1 

2.6. Таблица 3.Меры правового регулирования 

N Вид правового акта Основные положения правового акта (суть) Ответственный исполнитель и Ожидаемые сроки принятия 



п/п соисполнитель 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового спорта" 

Мероприятие: Проведение физкультурно-массовых мероприятий среди различных категорий населения 

1. Распоряжение главы 
администрации 
Сеченовского 
муниципального 
района Нижегородской 
области 

Об утверждении порядка финансирования и 
установления норм расходов на проведение 
мероприятий в сфере развития физической 
культуры и спорта за счет средств бюджета 
Сеченовского муниципального района 
Нижегородской области  

Управление образования, по делам 
молодежи и спорта 

По мере необходимости внесения 
изменений 

Подпрограмма 2 " Обеспечение эффективной работы ГАУ НО "Ледовый дворец в с.Сеченово Нижегородской области" 

Мероприятие: Организация занятий физической культурой и спортом 

1. Положение об 
оказании платных 
услуг в ГАУ НО 
«Ледовый дворец в с 
Сеченово 
Нижегородской 
области 

Положение об оказании платных услуг в ГАУ НО 
«Ледовый дворец в с Сеченово Нижегородской 
области от 16 июля 2015 года 

ГАУ НО "Ледовый дворец в 
с.Сеченово Нижегородской 
области" 

По мере необходимости  внесения 
изменений 



2.7. Предоставление субсидий из областного бюджета  

 

Предоставление субсидий из областного бюджета не предусматривается. 

 

2.8. Участие в муниципальной  программе государственных 

унитарных предприятий, акционерных обществ, общественных, 

научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

 

Участие в муниципальной программе муниципальных унитарных предприятий, 
акционерных обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 
фондов не планируется. 

 

2.9. Обоснование объема финансирования 

 

Объем финансирования Программы на весь период ее реализации за счет средств бюджета 
Сеченовского муниципального района Нижегородской области составляет 117161,5 тысяч  рублей, 
в том числе в 2021 году – 37342,1 тысяча рублей, в 2022 году  - 38030,3  тысячи рублей, в 2023 
году – 41789,1 тысяча рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Сеченовского муниципального района Нижегородской области отражено в таблице 4. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех 
источников отражена в таблице 5. 

 



 

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета Сеченовского муниципального бюджета Нижегородской области 

 

Статус Подпрограмма 
муниципальной 
программы 

муниципальный 
заказчик – 

координатор, 
соисполнители 

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета Сеченовского 
муниципального района Нижегородской области, тыс.руб. 

очередной 

2021 год 

плановый 

2022 год 

плановый 

2023 год 

ВСЕГО 

Муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры 
и спорта» 

 всего 31085,3 31172,2 32275,9 94533,4 

 Управление 
образования, по делам 
молодежи и спорта 

3384,2 2515,8 3119,8 9019,8 

За счёт средств 
областного бюджета 

 ГАУ НО "Ледовый 
дворец в с.Сеченово 
Нижегородской 

области" 

27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

Подпрограмма 1 «Развитие физической 
культуры и массового 
спорта» 

всего 3384,2 2515,8 3119,8 9019,8 

Управление 
образования, по делам 
молодежи и спорта 

3384,2 2515,8 3119,8 9019,8 

Основное 
мероприятие 1.1. 

Проведение 
физкультурно-
массовых 
мероприятий среди 
различных категорий 
населения 

 

всего 530,0 521,0 975,0 2026,0 

Управление 
образования, по делам 
молодежи и спорта 

530,0 521,0 975,0 2026,0 



 

Основное 
мероприятие 1.2. 

Приобретение 
основных средств 

всего 968,4 100,0 150,0 1218,4 

Управление 
образования, по делам 
молодежи и спорта 

968,4 100,0 150,0 1218,4 

Основное 
мероприятие 1.3. 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

всего 1885,8 1894,8 1994,8 5775,4 

Управление 
образования, по делам 
молодежи и спорта 

1885,8 1894,8 1994,8 5775,4 

   Объем финансирования (по годам) за счет средств областного бюджета 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 
эффективной работы 
ГАУ НО "Ледовый 
дворец в с.Сеченово 
Нижегородской 
области" 

всего 27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

ГАУ НО "Ледовый 
дворец в с.Сеченово 
Нижегородской 
области" 

27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

Основное 
мероприятие 2.1. 

Оказание  
государственной 
услуги по организации 
занятий физической 
культурой и спортом 

всего 27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

ГАУ НО "Ледовый 
дворец в с.Сеченово 
Нижегородской 
области" 

27701,1 28656,4 29156,1 85513,6 

 

Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

муниципальной  программы за счет всех источников 



Статус Подпрограмма государственной 
программы 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы 
2021 2022 2023 

1 2 3 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта» 

всего 31085,3 31172,2 32275,9 
расходы областного бюджета 27701,1 28656,4 29156,1 
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

3384,2 2515,8 3119,8 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 
подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и 
массового спорта» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 3384,2 2515,8 3119,8 
расходы областного бюджета 0,0 0,0 0,0 
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

3384,2 2515,8 3119,8 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
Основное мероприятие 1.1. 

всего 530,0 521,0 975,0 
расходы областного бюджета    
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

530,0 521,0 975,0 

расходы государственных 0,0 0,0 0,0 



внебюджетных фондов 
Российской Федерации 
расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 
 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.2. всего 968,4 100,0 150,0 
расходы областного бюджета    
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

968,4 100,0 150,0 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 1.3. всего 1885,8 1894,8 1994,8 

расходы областного бюджета 0 0 0 
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

1885,8 1894,8 1994,8 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 
 

0,0 0,0 0,0 

подпрограмма 2 « Обеспечение эффективной работы всего 27701,1 28656,4 29156,1 



ГАУ НО "Ледовый дворец в с.Сеченово 
Нижегородской области" 

 
расходы областного бюджета 27701,1 28656,4 29156,1 

 
расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

0,0 0,0 0,0 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 2.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 27701,1 28656,4 29156,1 
 

расходы областного бюджета 27701,1 28656,4 29156,1 
 

расходы бюджета Сеченовского 
муниципального района 

0,0 0,0 0,0 

расходы государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

расходы территориальных 
государственных внебюджетных 
фондов 

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
юридические лица и 
индивидуальные 
предприниматели 

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 0,0 0,0 0,0 



2.10. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

К внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Программы, относятся: 

1. Финансовые риски: 

- высокая инфляция; 

- кризис банковской системы; 

- сокращение объемов финансирования из областного бюджета на реализацию Программы; 

- сокращение предельных объемов финансирования из бюджета Сеченовского муниципального 
района Нижегородской области на проведение спортивно-массовых мероприятий соревнований; 

- сокращение предельных объемов финансирования из бюджета Сеченовского муниципального 
района Нижегородской области на приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 

2. Организационные риски: 

- снижение в муниципальном задании ГАУ НО "Ледовый дворец в с.Сеченово Нижегородской 
области", находящегося в областной собственности, количественных показателей объемов 
предоставляемых услуг населению; 

- уменьшение числа спортивно-массовых мероприятий в  районе. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка перечня и объемов 
финансирования программных мероприятий. 

Способом снижения организационных рисков являются усиление контроля за ходом выполнения 
программных мероприятий, ежегодная открытая публикация данных о ходе реализации Программы, 
стимулирующая исполнителей Программы выполнять принятые на себя обязательства по реализации 
Программы, а также оперативное реагирование на изменения областного законодательства в части 
принятия соответствующего нормативного правового акта Сеченовского муниципального района 
Нижегородской области. 

 

0 

 


	Постановление 1051
	пост 1051

